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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání ekonomické a energetické náročnosti systémů

vytápění rodinných domů s tepelnými čerpadly vzduch-voda a zemní vrt-voda. Motivací bylo

vytvořit automatizovaný výpočet spojující energetické a ekonomické výpočty, pomocí kterého by

bylo možné zvolené systémy s tepelnými čerpadly analyzovat a vzájemně porovnat. Výsledek je

znázorněn pro zvolenou budovu, která odpovídá energetickému hodnocení C podle Průkazu

energetické náročnosti budov.

Klíčová slova:

Tepelné čerpadlo, matematický model tepelného čerpadla, tepelné ztráty, ekonomické

hodnocení investic, Wolfram Mathematica.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was the comparison of heating system with air-source heat pump

and ground-source heat pump for family house. The motivation was to create automated

calculation that connects energetic and economic calculation. It is possible to compared systems

with air-source heat pump and ground-source heat pump by this calculation. The result is shown

for the selected building that belongs to energetic rating C according to the Certificate of energy

efficiency.

Keywords:

Heat pump, mathematical model of the heating system, heat losses, economic evaluation of

investments, Wolfram Mathematica.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je porovnání tepelných čerpadel různých typů, konkrétně typů

zemní vrt-voda a vzduch-voda z ekonomického a energetického hlediska. Dokument by měl

čtenáře uvést do problematiky tepelných čerpadel, objasnit modelování provozu tepelných

čerpadel a tepelných ztrát objektu a představit kritéria ekonomického hodnocení investic použitá

v této práci. Cílem práce je vytvořit automatizovaný výpočetní postup, podle kterého bude možné

jednotlivé systémy vytápění pro zvolený objekt jednoduše energeticky a ekonomicky zhodnotit a

porovnat.

Teoretickou částí a úvodem do problematiky se zabývají první tři kapitoly této práce. První

kapitola popisuje princip tepelných čerpadel, jejich základní rozdělení podle typu využívajícího

přírodního zdroje, charakteristické vztahy a parametry nebo dimenzování a možnost modelování

jejich provozu. V následující kapitole jsou diskutovány tepelné ztráty, jejich vznik a možnosti

jejich určení. Dále je v této části představena metodika hodnocení budovy podle Průkazu

energetické náročnosti budov a řazení do jednotlivých klasifikačních tříd. Ve třetí kapitole je

představen způsob, jakým jsou jednotlivé investice ekonomicky hodnoceny.

V následující části práce je popsán vytvořený program určený k výpočtům energetických a

ekonomických parametrů tepelných čerpadel. Výpočty probíhají pomocí poznatků a vzorců

popsaných v teoretické části.

Pro účely přesnějšího hodnocení a porovnání investic do tepelných čerpadel jsem ve

vývojovém prostředí Wolfram Mathematica [44] vytvořil automatizovaný výpočetní program,

podle něhož lze výsledky tepelných čerpadel vzájemně porovnat z energetického i ekonomického

hlediska. Motivací pro vytvoření výpočtu bylo vypracování co nejskutečnějšího přehledu o

energetické a ekonomické náročnosti systémů vytápění pomocí řešení matematického modelu

jejich provozu. Cílem též bylo vytvořit program tak, aby veškeré parametry používané při

výpočtech byly jednoduše změnitelné a program tak nebyl vázaný na konkrétní zadání, ale byl

případně použitelný i pro odlišné objekty a tepelná čerpadla. Výpočetní postup je nutno složit

z výpočtů tepelných ztrát, matematického modelu, výpočtů celkových energií a ekonomických

kritérií.

Pro co nejreálnější zhodnocení energií za zvolené období jsou ve výpočtu použity hodnoty

skutečných teplot naměřené ve zvolené lokalitě z předchozích let. Pro hodnocení efektivnosti

investice je nutné očekávat, že průběhy teplot budou v budoucích letech shodné s teplotami v

zadaném období.

Pro správnou funkci programu je nejprve nutné určit potřebné parametry konkrétního

zadání. Na základě parametrů charakterizujících vytápěný objekt je následně modelován průběh

tepelných ztrát objektu v závislosti na venkovních teplotách. Pomocí modelování provozu

tepelných čerpadel a znalosti závislosti tepelné ztráty objektu na venkovní teplotě je možné získat
výsledky celkových dodaných energií objektu. Jednotlivé varianty systémů vytápění je následně

možno jednoduše porovnat a zhodnotit jejich energetickou a ekonomickou náročnost a efektivitu.

Tyto ukazatele se mohou mnohdy rozcházet. Záleží pouze na preferencích uživatele, zda zvolí

variantu šetrnější k životnímu prostředí či variantu výhodnější z finančního hlediska.
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Zbylá část bakalářské práce se zabývá hodnocením a porovnáním energetické a ekonomické

náročnosti konkrétního objektu a dvou systémů vytápění využívající tepelná čerpadla. Nejprve je

popsán zvolený objekt, uvažovaná tepelná čerpadla, jejich parametry a ostatní parametry

potřebné k výpočtům a porovnání. Zvolený objekt je vybrán tak, aby odpovídal hodnotám

energetického hodnocení C podle metodiky Průkazu energetické náročnosti budov. Tepelná

čerpadla jsou typu zemní vrt-voda a vzduch-voda spadající do stejné výkonové třídy dimenzované

podle vypočtené tepelné ztráty objektu.

V poslední kapitole jsou shrnuty výsledky získané modelováním vytápění zvoleného objektu

pomocí tepelných čerpadel různých typů. K těmto výpočtům je použit výše popsaný výpočetní

program. Tepelná čerpadla jsou podle získaných výsledků vzájemně porovnávána a diskutována

z hlediska celkové spotřeby elektrické energie, doby návratnosti investice a ekvivalentních

peněžních toků – RCF.

V Praze dne 20. května 2021 David Koranda
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KAPITOLA 1: TEPELNÁ ČERPADLA

Tepelné čerpadlo je cyklicky pracující tepelný stroj, který je schopný přenášet teplo z místa s nižší

teplotou na místo s teplotou vyšší [1]. Odebírá tepelnou energii z okolí vytápěného objektu, která

je následně využita na vytápění objektu nebo na přípravu teplé vody. Zdrojem nízkopotenciální

tepelné energie bývají přírodní zdroje v okolí vytápěného objektu, jako jsou vzduch, půda nebo

voda.

Druhý zákon termodynamiky však říká, že „teplo nemůže samovolně přejít z tělesa

studenějšího na těleso teplejší“ [2] neboli, že teplo se může samovolně šířit pouze z místa teplejšího

na místo studenější. Pro případ vytápění z tohoto zákona vyplývá, že nelze samovolně přenášet

tepelnou energii ze studenějšího zdroje v okolí objektu do teplejšího objektu a tím ho vytápět.

Samovolný tok tepla je však možné otočit, a to vhodným dodáním energie.

1.1 Princip tepelného čerpadla

Pro všechny látky platí, že plynný stav látky je energeticky vyšší než kapalný. Pokud teplota látky

překročí teplotu varu, přechází z kapalného stavu do stavu plynného (vypařuje se). Při této změně

skupenství musí látka přijmout energii. Naopak, pokud teplota látky klesne pod teplotu

kondenzace, přechází ze stavu plynného do stavu kapalného (kondenzuje) a musí energii

odevzdat. Tyto energie nazýváme výparné a kondenzační teplo. Tohoto jevu využívá tepelné

čerpadlo při akumulaci tepla z nízkopotenciálního zdroje do teplonosného média a při následném

předání tepla otopnému systému. [1]

Teplota varu a teplota kondenzace látky je však závislá na tlaku, ve kterém se tato látka

nachází. Při vyšším tlaku je teplota varu, popřípadě kondenzace látky vyšší, při nižším tlaku je

teplota varu a kondenzace látky naopak nižší. Díky tomuto jevu je tepelné čerpadlo schopno, právě

pomocí vhodné změny tlaku, regulovat teplotu varu a teplotu kondenzace látky. [1]

1.1.1 Základní komponenty tepelného čerpadla

Tepelné čerpadlo se skládá ze 4 základních částí, kterými jsou 2 výměníky tepla, kompresor a

expanzní ventil.

Výměníky tepla

Výměník tepla zprostředkovává výměnu tepla mezi dvěma látkami o různé teplotě. Při této

výměně platí druhý zákon termodynamiky, podle kterého se teplo samovolně šíří vždy z prostředí

o vyšší teplotě do prostředí o teplotě nižší. Pro správnou funkci výměníků tepla je důležitý i rozdíl

teplot mezi prostředími, ve kterých dochází k výměně energie.

Tepelné čerpadlo obsahuje dva výměníky tepla. Nazýváme je výparník a kondenzátor.

Kompresor


[…]


nastavit požadovanou vnitřní teplotu, hodnotu diskontu, modelové období uvažované pro

výpočet nebo cenu za MWh elektrické energie.

Pro co nejreálnější zhodnocení energií za uvažované období jsou použity hodnoty skutečných

teplot naměřené ve zvolené lokalitě z předchozích let. Tyto hodnoty se automaticky mění podle

lokality objektu. Pro hodnocení efektivnosti investice očekáváme, že obdobné průběhy teplot

budou naměřeny i v budoucích letech.

Po zadání všech parametrů program pomocí výpočetních postupů uvedených v teoretické

části bakalářské práce počítá závislost tepelných ztrát vytápěného objektu na venkovní teplotě a

podle matematického modelu vytvoří závislosti výkonů tepelných čerpadel a bivalentního zdroje

tepla opět v závislosti na venkovní teplotě. Z těchto průběhů jsou díky znalosti skutečných teplot

vypočteny celkové energie potřebné k vytápění objektu za uvažované období a ekonomická

kritéria potřebná k ekonomickému porovnání. Veškeré dílčí notebooky jsou vzdáleně spouštěny

z hlavního notebooku „###hlavni _program“. Výsledky jsou mezi jednotlivými notebooky
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přenášeny průběžným ukládáním do úložného souboru s názvem „parametry_soubor“. Volitelně

je pak možno zobrazovat důležité mezivýsledky. Konečné výsledky důležité pro porovnání jsou

hodnoty celkových elektrických energií spotřebovaných systémem vytápění na vyrovnání

tepelných ztrát během uvažovaného období a ekonomická kritéria pro hodnocení investic.

Porovnáním těchto hodnot pro dvě různá tepelná čerpadla je možné zvolit tepelné čerpadlo, které

je energeticky úspornější. Ekonomické porovnání variant systémů vytápění vychází z hodnot

ekvivalentních peněžních toků – RCF a dob návratností investic.

V poslední části práce je výpočet realizován pro zvolený objekt a paramenty. Uvažovaný

objekt odpovídá, podle zadání, energetické třídě C podle metodiky hodnocení Průkazu

energetické náročnosti budov. Tepelná čerpadla jsou pro objektivní porovnání vybrána ze stejné

výkonové třídy 13 kW. Dimenzování tepelných čerpadel je provedeno na základě znalosti tepelné

ztráty objektu a průbězích ročních teplot. Jako zástupce tepelných čerpadel zemní vrt-voda byl

zvolen typ IVT Premiumline EQ E 13, jako zástupce vzduch-voda typ IVT AIR X 130.

Z energetického i ekonomického hlediska je oproti vytápění objektu pouze záložním zdrojem

tepla – elektrokotlem výhodné realizovat obě investice. Investice se však navzájem vylučují a je

možné realizovat pouze jednu z nich.

Energeticky nejúspornějším řešením je v případě námi uvažovaného objektu energetického

hodnocení C podle PENB systém vytápění využívající tepelné čerpadlo typu zemní vrt-voda, který

má roční spotřebu o 35,3 % nižší než systém využívající tepelné čerpadlo vzduch-voda. Sezónní

topný faktor tohoto čerpadla je vyšší a tepelné čerpadlo pracuje v průběhu topné sezóny

efektivněji.

Ekonomicky nejvýhodnější variantou je v případě námi uvažovaného objektu energetického

hodnocení C podle PENB tepelné čerpadlo typu vzduch-voda. Úspory získané nižšími provozními

náklady v případě vytápění objektu pomocí tepelného čerpadla zemní vrt-voda nepřeváží velmi

vysokou investici nutnou k realizaci zemního vrtu.

Energetické a ekonomické hodnocení se v konkrétním zadání této práce rozcházejí.

Ekonomicky je tepelné čerpadlo typu zemní vrt-voda méně výhodné, nicméně z hlediska dopadů

na životní prostředí je výhodnější a je také možno jej lépe využít pro chlazení interiérů v letním

období. Záleží tedy pouze na preferencích uživatele, zda se přikloní k variantě energeticky

úspornější (zemní vrt-voda), nebo variantě finančně nenáročnější (vzduch-voda).

Další směřování této práce by mohlo vést k doplnění modelu systému vytápění ve

výpočetním programu o akumulační nádobu, střešní fotovoltaiku nebo ohřev vody pomocí

solárních kolektorů a porovnání těchto systémů z energetické a ekonomické náročnosti.
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PŘÍLOHA A: PROGRAM

A.1 ###hlavni _program
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A.2 #0zakladni_parametry
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A.3 #1uprava_dat_pocasi
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A.4 #2tepelne_ztraty

47

48

A.5 #3prubehy_TC_V-V
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A.6 #3prubehy_TC_Z-V
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A.7 #4.1energeticke zhodnoceni
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A.8 #4.2ekonomické zhodnocení
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PŘÍLOHA B: OBJEKT

B.1 Půdorysy objektu

Půdorys 1. nadzemního podlaží [38]

Půdorys 1. nadzemního podlaží [38]
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Půdorys 2. nadzemního podlaží [38]

Půdorys 2. nadzemního podlaží [38]
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PŘÍLOHA C: TEPELNÁ ČERPADLA

C.1 Provozní charakteristiky uvažovaných tepelných čerpadel

Provozní charakteristiky tepelného čerpadla IVT PremiumLine EQ E13 (zemní vrt-voda) [40]

Provozní charakteristiky tepelného čerpadla IVT Air X 130 (vzduch-voda) [40]
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C.2 Dimenzování primárních okruhů tepelných čerpadel

Dimenzování primárních okruhů pro tepelná čerpadla IVT PremiumLine EQ [40]
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PŘÍLOHA D: SEZNAM PRŮBĚŽNÍCH KOEFICIENTŮ

𝑘 stavební část budovy,

𝑗 vrstva stavební části,

𝑖 vytápěný prostor,

𝑥 nevytápěný prostor.
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