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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A
slovně:
výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor splnil zadání a vytvořil bakalářskou práci velmi dobré úrovně, podávající odpověď na
ekonomické a energetické hledisko volby systému vzduch-voda nebo systému zemní vrt-voda.
Autor používá dosti zjednodušený model otopného systému a zejména tepelných ztrát a tepelných
zisků (tepelná ztráta prostupem je vyhlazená a zpožděná za průběhem venkovní teploty, tepelná
ztráta větráním sleduje okolní teplotu prakticky bez zpoždění, tepelné zisky jsou zahrnuty
v závislosti tepelné ztráty objektu na okolní teplotě), což ovšem nevadí, podle některých publikací
uvedená zjednodušení vedou jen k zanedbatelné chybě výsledku a programy by byly podstatně
složitější.
Kladně hodnotí srozumitelně formulované výsledky.

Otázky k obhajobě:

1. Jak by dopadlo obdobné srovnání tepelných čerpadel vzduch-vzduch a zemní vrty-vzduch?

2. Současným trendem je využití tepelných čerpadel v letních měsících k chlazení objektů.
Pokud by oba uvažované systémy byly takto použity, jak se to projeví na energetickém a
ekonomickém hodnocení?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
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